4.1.8 St. Thomas Aquinas

St. Thomas Aquinas largely follows the doctrine of St. Augustine on the Trinity, and he maintains the Latin tradition already discussed regarding the *processio* of the Holy Spirit. St. Thomas does, in any event, make some very useful clarifications and distinctions. He defines *processio* simply: “Processio enim significat motum ad extra,”⁸⁶ although of course this refers to *princeps analogatum* of *processio* that we know from experience. St. Thomas is quick to point out,

Cum autem Deus sit super omnia, ea quae in Deo dicuntur, non sunt intelligenda secundum modum infimarum creaturarum, quae sunt corpora; sed secundum similitudinem supremarum creaturarum, quae sunt intellectuales substantiae; a quibus etiam similitudo accepta deficit a repraesentatione divinorum. *Non ergo accipienda est processio secundum quod est in corporalibus*, vel per motum localem, vel per actionem alicuius causae in exteriorem effectum, ut calor a calefaciente in calefactum; *sed secundum emanationem intelligibilem, utpote verbi intelligibilis a dicente, quod manet in ipso*. Et sic fides Catholica processionem ponit in divinis.⁸⁷

In other words, it is dangerous to use concepts from earthly realities and apply them univocally to God; they must be purified. We are not to think of the procession of the Holy Spirit the way water “proceeds” from a spring, at least not too literally, for God is pure spirit and utterly simple. It is clear, in any event, that St. Thomas is thinking in terms of the generic, Western concept of *processio*, which does not imply, in itself, the notion of first origin,⁸⁸ a point that he makes clear when he says,

Quia si quis recte consideret, inveniet processionis verbum inter omnia quae *ad originem qualemcumque pertinent*, communissimum esse. Utimur enim eo ad designandum qualemcumque originem; sicut quod linea procedit a

⁸⁶ THOMAS AQUINAS, *S.Th.* I, q. 27, a. 1, arg. 1.

⁸⁷ THOMAS AQUINAS, *S.Th.* I, q. 27, a. 1.

⁸⁸ The term ἐκπόρευσις would be defined as “motus ex aliquo” rather than “motus ad extra.”

puncto, radius a sole, rivus a fonte; et similiter in quibuscumque aliis. Unde ex quocumque alio ad originem pertinente, potest concludi quod spiritus sanctus procedit a filio.⁸⁹

He does not seem to have been aware of the difference in concept between ἐκπόρευσις and *processio*, because he says, regarding the Greek Christians,

Et quidam eorum dicuntur concedere quod sit a filio, vel profluat ab eo, non tamen quod procedat. Quod videtur vel ex ignorantia, vel ex protervia esse.⁹⁰